СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
          «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                Р Е Ш Е Н И Е

 28.08.2013               				                                                        № 54/509

                                                                                                                                       Экз.№ ____
		                                     г. Димитровград

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
"О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ,
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН"
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

     В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области четвертого созыва
	РЕШИЛ:
	1. Утвердить Положение "О порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области".
    2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в средствах массовой информации, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» в сети «Интернет».
3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по экономике, финансам и налоговой политике (Ершов В.А.).

Глава муниципального образования
«Мелекесский район»                                           			        А.В. Кочемазов

                                                                                               Приложение к Решению Совета Депутатов
                                                                                                             Муниципального образования
                                                                                                            «Мелекесский район» Ульяновской области
                                                                                                             от 28.08.2013 №54/509

[bookmark: Par36]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ
СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ, НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 N 137-ФЗ и регулирует предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности муниципального образования "Мелекесский район" для целей, не связанных со строительством.

1. Основные термины и понятия

1.1. Для целей настоящего Положения используются понятия и определения, установленные Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2002 №101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве".

2. Общие положения

2.1. Настоящее Положение устанавливает сроки, процедуру и критерии предоставления земельных участков гражданам и юридическим лицам для целей, не связанных со строительством объектов недвижимости (зданий, строений и сооружений) (далее - не связанных со строительством), из земель, государственная собственность на которые не разграничена, и из земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования "Мелекесский район".
2.2. Земельные участки, предоставленные для целей, не связанных со строительством, могут быть использованы только в соответствии с установленным разрешенным использованием.
2.3. Условием предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков для целей, не связанных со строительством, является запрет на изменение разрешенного использования земельного участка под строительство объектов капитального строительства.
Земельный участок, предоставленный для целей, не связанных со строительством, может быть использован в дальнейшем для строительства только при условии предварительного прекращения права гражданина или юридического лица на земельный участок и его последующего формирования и предоставления для строительства в соответствии с процедурой, установленной действующим законодательством.
2.4. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, могут быть предоставлены в собственность, в аренду или постоянное (бессрочное) пользование.
В собственность могут предоставляться земельные участки для ведения индивидуального огородничества, благоустройства территории, для сельскохозяйственного производства из земель сельхозназначения.
Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, в собственность осуществляется за плату.
В постоянное (бессрочное) пользование земельные участки предоставляются государственным и муниципальным учреждениям, казенным предприятиям, центрам исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих полномочий, а также органам государственной власти и органам местного самоуправления.
В иных случаях земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются гражданам и юридическим лицам в аренду.
2.5. В соответствии с настоящим Положением могут предоставляться земельные участки для следующих целей:
- для ведения индивидуального огородничества (выращивания овощных и плодово-ягодных культур);
- для установки индивидуальных металлических гаражей;
- для размещения некапитальных объектов придорожного сервиса, гостевых автостоянок, парковок и карманов;
- для размещения временных (открытых) автостоянок;
- для благоустройства территории, в том числе устройства озелененных территорий, зон отдыха населения, детских и спортивных площадок;
- в целях сельскохозяйственного использования;
- для организации полигонов, мест открытого складирования и площадок для хранения (свалки, складирование металлов, стройматериалов, пиломатериалов, грунта и т.д.);
- для производства строительных работ по утвержденному проекту вне пределов земельного участка, отведенного под строительство объекта капитального строительства (прокладка инженерных коммуникаций, временный отвал грунта, складирование строительных материалов, установка строительной техники и инженерных сооружений и т.д.);
- для иных целей, не предполагающих строительства объектов капитального строительства.
2.6. Юридическим лицам не предоставляются земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства (полевой земельный участок, приусадебный земельный участок).
2.7. Земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, тротуарами, автомобильным дорогами, скверами, водоемами и другими объектами, не подлежат передаче в собственность физическим и юридическим лицам.
2.8. Управление и распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, а также земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, осуществляются администрацией муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области.
2.8.1. Администрация муниципального образования "Мелекесский район" принимает решение о предоставлении земельных участков, расположенных в пределах границ района, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, законами Ульяновской области и настоящим Положением.
2.8.2. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования "Мелекесский район" (далее-Комитет) обеспечивает соблюдение порядка предоставления земельных участков, подготовку правовых актов о предоставлении земельных участков, договоров аренды и договоров купли-продажи земельных участков.
2.9. Предварительная подготовка информации о наличии земельных участков для целей, не связанных со строительством, и заблаговременная публикация такой информации осуществляются в случаях наличия земельных участков, на которые определен данный вид разрешенного использования.

3. Порядок предоставления земельных
участков в собственность (аренду)

3.1. Юридические или физические лица (далее - Заявители), заинтересованные в предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, обращаются с заявлением на имя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» в письменном виде лично либо направляют заявление по почте (по электронной почте в виде электронного документа, подписанного электронной подписью (с использованием в том числе универсальной электронной карты)), а также в электронном виде с использованием портала государственных услуг и муниципальных услуг. Заявители также могут подать заявление через ОГАУ «МФЦ Ульяновской области». В заявлении указываются цель использования земельного участка, возможное место расположения, необходимые размеры, испрашиваемое право на землю.
3.2. Глава администрации муниципального образования «Мелекесский район» в трехдневный срок рассматривает заявление и направляет его в  Комитет  для исполнения.
3.3. На основании обращения Заявителя в случае наличия свободного земельного участка Комитет готовит предложение о возможном использовании земельного участка под заявленные цели, по установлению границ земельного участка для целей, не связанных со строительством (далее - земельный участок), на ближайшее заседание комиссии по согласованию выбора земельных участков (далее - Комиссия) и направляет копию заявления с прилагаемыми к нему документами в отдел строительства и архитектуры администрации МО "Мелекесский район". Положение о Комиссии, а также ее состав утверждаются постановлением администрации муниципального образования "Мелекесский район". Специалист отдела архитектуры, ответственный за подготовку документов на заседание Комиссии:
- рассматривает поступившие документы, устанавливает предмет обращения;
- уточняет сведения о земельном участке, анализирует местоположение земельного участка с учетом соответствия его градостроительной документации, зонированию территории, а также соответствие противопожарным и санитарным нормам и правилам;
- осуществляет выезд на место для обследования земельного участка (при необходимости);
- по результатам рассмотрения заявления и обследования земельного участка подготавливает схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.
3.4. Комиссия, рассмотрев предложения, с учетом экологических, градостроительных и иных условий использования соответствующей территории и недр в ее границах принимает решение о возможном (невозможном) использовании земельного участка, решение комиссии оформляется протоколом.
3.5. В случае если Комиссией будет установлено возможность предоставления земельного участка под заявленные цели, Заявитель на основании письменного ответа Администрации обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости".
В случае невозможности  использования земельного участка под заявленные цели администрация на основания протокола комиссии готовит мотивированный ответ и направляет его заявителю в недельный срок.
3.6. После получения от Заявителя кадастрового паспорта земельного участка Комитет публикует не менее чем за 30 дней до окончания приема заявок в средствах массовой информации, определяемых Уставом Мелекесского района, информацию о предоставляемом на определенном праве и предусмотренных условиях земельном участке для целей, не связанных со строительством, в том числе о местоположении, о площади, о границах, об обременениях земельного участка, об ограничениях его использования, о кадастровом номере и о разрешенном использовании земельного участка.
3.7. В случае, если по истечении тридцати дней со дня опубликования информации о предоставлении земельного участка дополнительные заявления не поступили,  администрация муниципального образования "Мелекесский район" в двухнедельный срок принимает решение о предоставлении испрашиваемого земельного участка в собственность (аренду) Заявителю.
 Копия решения о предоставлении земельного участка в собственность за плату или бесплатно с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка может быть выдана (направлена) через многофункциональный центр.
3.8. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок с даты принятия решения.
3.9. В случае, если по истечении тридцати дней со дня опубликования информации о предоставлении земельного участка поступили дополнительных заявлений на предоставление указанного земельного участка участок подлежит выставлению на торги в порядке, установленном действующим законодательством.
3.10. Договор купли-продажи (аренды) земельного участка по результатам торгов заключается с победителем торгов в соответствии с порядком и сроками, установленными действующим законодательством. В случае признания победителем торгов лица, не являющегося Заявителем, последнему победителем торгов должны быть возвращены денежные средства, затраченные на формирование земельного участка и постановку его на государственный кадастровый учет.

4. Порядок определения
цены (стоимости) и арендной платы за
земельные участки, предоставляемые гражданам
и юридическим лицам в собственность (аренду)

4.1. Если договор купли-продажи земельного участка заключается на основании протокола о результатах торгов по продаже земельного участка, цена земельного участка устанавливается в размере, предложенном победителем торгов.
4.2. Если договор аренды земельного участка заключается на основании протокола о результатах торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, цена права аренды земельного участка устанавливается в размере, установленном в результате проведения торгов, предложенном победителем торгов.
4.3. Если договор купли-продажи земельного участка заключается при наличии только одного заявления, цена земельного участка устанавливается в размере, равном рыночной стоимости земельного участка, которая определяется в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".
Оценка рыночной стоимости испрашиваемого земельного участка осуществляется оценщиком за счет администрации либо Заявителя.
4.4. В случае признания победителем торгов лица, не являющегося Заявителем, победителем торгов должны быть возвращены Заявителю денежные средства, затраченные им на оценку рыночной стоимости испрашиваемого земельного участка.

5. Заключительные и переходные положения

5.1. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, осуществляется на основании постановления Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области.
5.2. Оригинал заявления о предоставлении земельного участка (о продлении срока аренды земельного участка) и копии иных необходимых документов представляются в Администрацию муниципального образования "Мелекесский район" в одном экземпляре. При предоставлении копий документов их подлинники предъявляются для обозрения.
5.3. Продление срока аренды земельного участка, предоставленного для целей, не связанных со строительством, осуществляется на основании заблаговременного обращения арендатора в случае исполнения им условий ранее заключенного договора.
В случае изменения градостроительной ситуации и необходимости использования земельного участка для иных целей, в том числе для строительства, Комитет на основании заключения  отдела строительства и архитектуры УТЭР ЖКХ, СС и ДД администрации муниципального образования «Мелекесский раон» не позднее трех месяцев до окончания срока действия договора аренды, если иное не предусмотрено договором, должен направить арендатору письменное уведомление о том, что договор аренды на новый срок заключаться не будет, а земельный участок по истечении срока действия договора подлежит освобождению, приведению в исходное состояние и передаче арендодателю по акту приема-передачи.
5.4. В постановлениях о предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, а также договорах купли-продажи, аренды земельных участков обязательно указание на то, что земельные участки предоставляются без права возведения объектов капитального строительства и изменения разрешенного использования земельных участков под строительство.
В случае нарушения указанных условий, в том числе самовольного изменения характеристик расположенных на земельных участках объектов (строительство, реконструкция, изменения назначения), права на земельные участки подлежат досрочному прекращению в порядке, установленном действующим законодательством.
5.5. Уступка прав и обязанностей по договорам аренды земельных участков, предоставленных для целей, не связанных со строительством, возможна только в случаях перехода к новому лицу права собственности на объекты капитального строительства, расположенные на основном земельном участке, и в отношении нового собственника объектов капитального строительства.